praepotens et gloria philosophia delectat, (dicam audacius,) hosce habet fontes omnium disputationum suarum, qui iure civili et legibus continentur. 194. Ex his enim et dignitatem maxime expetendam vide-
mus, cum verus, iustus atque honestus labor honoribus, praemiis,
splendore decoratur; vitia autem hominum atque fraudes damnis, igno-
miniis, vinculis, verberibus, exsiliis, morte multantur; et docemur non
infinitis concertationumque plenis disputationibus sed auctoritate nutuque
legum domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra
tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. XLIV. 195. Fre-
mant omnes licet, dicam quod sentio: bibliothecas mehercule omnium¹⁰
philosophorum unus mihi videtur XII. tabularum libellus, si quis legum
fontes et capita viderit, et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate
superare. 196. Ac, si nos, id quod maxime debet, nostra patria de-
lectat, cuius rei tanta est vis ac tanta natura, ut Ithacam illam in asper-
rimis saxulis tamquam nidulum affixam sapientissimus vir immortalitati¹⁵
anteponeret: quo amore tandem inflammati esse debemus in eiusmodi
patriam, quae una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, digni-
tatis? cuius primum nobis mens, mos, disciplina nota esse debet; vel
quia est patria, parens omnium nostrorum, vel quia tanta sapientia fuisse
in iure constituendo putanda est, quanta fuit in his tantis opibus imperii²⁰
comparandis. 197. Percipietis etiam illam ex cognitione iuris laetitiam
et voluptatem, quod, quantum praestiterint nostri maiores prudentia
ceteris gentibus, tum facillime intelligitis, si cum illorum Lycurgo et
Dracone et Solone nostras leges conferre volueritis. Incredibile est
enim, quam sit omne ius civile praeter hoc nostrum inconditum ac²⁵
paene ridiculum; de quo multa soleo in sermonibus quotidianis dicere,
cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus et maxime Graecis
antepono. His ego de causis dixeram, Scaevola, iis, qui perfecti ora-
tores esse vellent, iuris civilis cognitionem esse necessariam.

XLV. 198. Iam vero ipsa per sese quantum afferat iis, qui ei³⁰
praesunt, honoris, gratiae, dignitatis, quis ignorat? Itaque, ut apud
Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in
iudiciis oratoribus, ii, qui apud illos προσχωτοι vocantur: sic in
nostra civitate contra amplissimus quisque et clarissimus vir, ut ille,
qui propter hanc iuris civilis scientiam sic appellatus a summo poëta est:³⁵

Egregie cordatus homo, catus Aeliu' Sextus,

multique praeterea, qui, cum ingenio sibi + auctore dignitatem pe-
perissent, perfecerunt, ut in respondendo iure auctoritate plus etiam quam
ipso ingenio valerent. 199. Senectuti vero celebranda et ornanda